
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 116 DEL 31-12-2019 Registro Gen. N. 520

OGGETTO: STUDIO ILLUMINOTECNICO PORTA VITTORIA - PORTA GEMINA E
COLLAUDO APPALTO CALORE - CONFERIMENTO INCARICO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del PEG;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 del 21.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del SETTORE III° LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19.04.2019 con la quale
si è proceduto ad approvare il PEG per il triennio 2019-2021 e ad assegnare in via
provvisoria i budget ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – DUP



SEMPLIFICATO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES. FIN.
2019 TRIENNIO 2019-2021;

TENUTO CONTO CHE questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché
la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio culturale, compresi gli
edifici scolastici, le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

PREMESSO CHE questo Ente intende mettere in atto interventi migliorativi alla struttura
denominata Porta Gemina, al fine di procedere con il progetto di riqualificazione della
stessa e garantire il corretto funzionamento e la fruibilità dello spazio in oggetto da parte
dell’ intera collettività, nonché l’abbellimento della porta di ingresso del Paese, denominata
Porta Vittoria, mediante l’installazione di un nuovo impianto di illuminazione;

CONSIDERATO che, a tal fine, si rende necessario effettuare, nel più breve tempo
possibile, uno studio di illuminotecnica presso Porta Gemina e Porta Vittoria, per la nuova
illuminazione architettonica delle due strutture ;

CONSIDERATO che è necessario procedere al conferimento dell’incarico di studio e
progetto illuminotecnico, al fine di poter dare corso alla realizzazione dei nuovi impianti
luminosi presso le strutture sopra citate nel corso dell’Anno 2020;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 77 del 12/06/2019 Reg. gen. 213
mediante la quale si procedeva a stipulare il contratto d’appalto tra il Comune di Urbisaglia
e la Ditta C.P.M. GESTIONI TERMICHE SRL, Sede legale: Terni (TR) Via Del Tordo n. 73,
Sede amministrativa: Recanati (MC) Via A. Cingolani n. 3, Partita IVA: 01014090433,
quale ditta aggiudicataria del servizio “CONCESSIONE, MEDIANTE PROJECT
FINANCING, DELLA “GESTIONE DEL SERVIZIO ENERGIA, MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI TERMICI COMUNALI, REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
NORMATIVO, AMMODERNAMENTO IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO”;

CONSIDERATO altresì, che con il presente atto si intende procedere al conferimento
dell’incarico di collaudo sull’appalto di calore, presso la struttura della Casa di Riposo di
Urbisaglia: “ CONCESSIONE, MEDIANTE PROJECT FINANCING, DELLA “GESTIONE
DEL SERVIZIO ENERGIA, MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI COMUNALI,
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO,
AMMODERNAMENTO IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;

RITENUTO, a tal fine, di interpellare i seguenti professionisti:

Il P.I. Fabrizio Mancini – Viale Trento e Trieste 115, 62029 Tolentino (MC) – C.
FISCALE MNCFRZ70L10L191N, al fine di effettuare lo studio illuminotecnico
presso Porta Vittoria e presso Porta Gemina;

Il P.I. Riccardo Cardinali - Via A. Lucentini SNC,  62029 Tolentino (MC) – P. IVA
01623990437, al fine di richiedere il collaudo sull’appalto di calore, inerente il
Project Financing, presso la struttura della Casa di Riposo, sita in  Via Flavio Silva
56;

VALUTATE ambedue le offerte economiche, le quali riportano quanto segue:

-  il P.I. Fabrizio Mancini ha fatto pervenire presso il nostro Ente un preventivo, da cui
risulta una cifra complessiva pari ad € 1'500,00 ( oltre I.V.A. di legge e oneri previdenziali
al 5%) per lo studio di illuminotecnica da effettuare presso Porta Gemina e Porta Vittoria;

- il P.I. Riccardo Cardinali ha fatto pervenire presso il nostro Ente un preventivo, da cui
risulta una cifra complessiva pari ad € 2’700,00 (oltre I.V.A. di legge e oneri previdenziali al
5%) per il collaudo sull’appalto di calore, presso la struttura della Casa di Riposo di

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Urbisaglia, in merito alla concessione, mediante Project Financing, della gestione del
servizio energia e calore;

CONSIDERATE congrue le offerte economiche presentate;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù dell’art. 36 (Contratti
sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore ai €
40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

INDIVIDUATI i seguenti CIG:

P.I. Fabrizio Mancini CIG: Z152C52F37 per lo studio di illuminotecnica;

P.I. Riccardo Cardinali CIG: ZAB2C52E77 per il collaudo sull’appalto di calore;

VERIFICATE online le seguenti regolarità contributive:

- P.I. Fabrizio Mancini: DURC regolare rilasciato dall’ Ente di previdenza dei Periti
Industriali e dei Periti Industriali laureati;

- P.I. Riccardo Cardinali: DURC regolare rilasciato dall’ Ente di previdenza dei Periti
Industriali e dei Periti Industriali laureati;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990 n° 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico:

Per lo studio di illuminotecnica  presso la struttura denominata Porta Gemina e-
Porta Vittoria, al P.I. Fabrizio Mancini, Viale Trento e Trieste 115, 62029 Tolentino
(MC), C. FISCALE: MNCFRZ70L10L191N  -  CIG: Z152C52F37;

Per il collaudo sull’appalto di calore, presso la struttura della Casa di Riposo di-
Urbisaglia, riguardante la concessione mediante Project Financing della gestione
del servizio energia e calore, al P.I. Riccardo Cardinali - Via A. Lucentini
SNC - 62029 Tolentino (MC) – P. IVA 01623990437 - CIG: ZAB2C52E77;

DI APPROVARE la cifra di € 1’921,50 (I.V.A di legge e oneri inclusi) in favore di
Fabrizio Mancini e per la cifra di € 3'458,70 (I.V.A di legge e oneri inclusi) in favore di
Riccardo Cardinali, per una somma complessiva di € 5'380,20, dei quali risultano DA
IMPEGNARE:

€ 562,19 al Cap. 198 del Bilancio dell’esercizio finanziario Anno 2019;-

€ 2'500,00 al Cap. 198 del Bilancio dell’esercizio finanziario Anno 2020;-

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



  DI STABILIRE pertanto che, la restante cifra pari ad € 2'318,01 verrà impegnata con
successivo atto con il Bilancio 2020;

Di aver verificato online, presso il sito Eppi, entrambe le regolarità contributive;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   648 del 31-12-2019 di euro         562,19

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 21-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


